REQUERIMENTO CM Nº 22/2013

Exmo. Sr.
Rodyson Kristinamurti da Silva Oliveira
DD. Vereador – Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta,

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja enviado este ao Prefeito Municipal de Divinópolis,
Vladimir de Faria Azevedo para que apresente prestação de contas, em separado, a respeito dos
empréstimos aprovados pelas  Leis  7.513/2012,  7.376/2011, 7381/2011,  7382/2011,  7383/2011 e
6.681/2007,  demonstrando  qual  valor  já  foi  liberado,  quanto  foi  gasto  e  em  que  foi  gasto,
especificando cada obra, e ainda a capacidade de endividamento do município, no prazo de até 30
dias.

Justificativa

Faço tal solicitação a fim de cumprir meu dever/direito de fiscalizar e para que possa ainda
legislar de forma consciente e eficiente, sabendo das reais condições do município, uma vez que as
prestações de contas são feitas de forma geral e acabam dificultando a verificação do quanto se foi
gasto e em que foi empreendido o dinheiro, além de muitas vezes sequer haver prestação quanto ao
referido.

Divinópolis, 27 de Junho de 2013.

________________________________________
Vereador Adair Otaviano de Oliveira

Líder do PMDB